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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi, og Forsyningsudvalget har i brev af 7. april 2021 stillet mig følgende 

spørgsmål 29 til L148, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål 29 

Vil ministeren bekræfte og redegøre for, at lovforslaget til fulde lever op til VE-direk-

tivet med hensyn til VE-fællesskaber? 

Svar 

Bestemmelserne om VE-fællesskaber gennemføres i dansk ret ved en bemyndigel-

sesbestemmelse i VE-loven og i elforsyningsloven. Det er efter samme fremgangs-

måde, som da Folketinget i december 2020 vedtog bestemmelserne om borger-

energifællesskaber.  

 

Ved en bemyndigelsesbestemmelse sikres, at de tekniske regler bliver gennemført 

på en smidig måde. Danmark vil fortsat være forpligtet til at overholde de krav vedr. 

VE-fællesskaber, der fremgår af VE II-direktivet, og som er gengivet i bemærknin-

gerne til det fremsatte lovforslag. Den valgte implementeringsmåde vil dog give mu-

lighed for at indrette og ændre de konkrete regler, så de harmonerer med de rele-

vante praktiske forhold. 

 

Efter vedtagelse af det fremsatte lovforslag vil der blive udstedt en ændringsbe-

kendtgørelse til den gældende borgerenergifællesskabsbekendtgørelse. I bekendt-

gørelsen vil der - for de VE-fællesskaber, som ejer VE-anlæg, der producerer elek-

tricitet - blive indført samme rettigheder og forpligtelser, som allerede gælder for 

borgerenergifællesskaber. 

 

Det vil samtidig i bekendtgørelsen blive præciseret, at der stilles krav om, at hvis 

der er tale om VE-fællesskaber, skal dem, der indgår i fællesskabet være belig-

gende i nærheden af produktionsanlægget.  

 

Dette nærhedskrav vil dog alene være relevant, når mellemstore virksomheder vil 

indgå i fællesskabet. Fællesskaber der vedrører elektricitet, hvor der ikke indgår 

mellemstore virksomheder vil lige så godt kunne gå under betegnelsen borgerener-

gifællesskab. Nærhedskravet stilles ikke i forbindelse med borgerenergifællesska-

ber. Borgerenergifælleskaber kan således lige så vel være betegnelsen for et fæl-

lesskab, hvor der produceres elektricitet ved brug af vedvarende energikilder som 
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det kan være et VE-fællesskab, så længe der ikke indgår mellemstore virksomhe-

der i fællesskabet. 

 

På baggrund af ovenstående forhold og en juridisk analyse er denne implemente-

ringsmåde fundet direktivmedholdig. 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


